Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Jan Gregar

Vliv sjednocené a rozdělené vlády v prvním funkčním období
prezidenta Baracka Obamy

The Influence of Unified and Divided Government in the First Term
of the President Barack Obama

Praha 2013

Vedoucí práce PhDr. Radek Buben

Poděkování:

Rád bych na tomto místě poděkoval svému vedoucímu práce panu PhDr. Radku Bubnovi za vedení mé práce a cenné rady při její tvorbě.

Prohlášení o autorství práce:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Jan Gregar

Abstrakt:

Fenomén rozdělené vlády patří mezi jeden z nejdiskutovanějších v současné americké politologii. Od poloviny 20. století zažívá americký politický systém její nebývalý nárůst, s čímž se logicky pojí čím dál větší zájem o tuto problematiku. Mnoho autorů ji intuitivně považuje za negativní, aniž by řádně zkoumali okolnosti jejího vzniku, dopady na celý systém i rozdíly oproti jejímu protějšku, vládě sjednocené. David R. Mayhew jako první systematicky zkoumal dopady této vlády v porovnání s vládou sjednocenou. Jeho teorie a především závěry, které postulují absenci zásadního rozdílu v přijímání významné legislativy mezi podmínkami rozdělené a sjednocené vlády, jsou teoretickým základem této práce. Ta má za cíl zhodnocení prvního volebního období Baracka Obamy z perspektivy Mayhewovy teorie a ověření tezí, které Mayhew na počátku 90. let vytvořil.

Klíčová slova: Americký politický systém, Rozdělená vláda, Sjednocená vláda, David R. Mayhew, Americké prezidentství, Kongres Spojených států amerických.

Abstract:

The phenomenon of divided government belongs to one of the most discussed topics in contemporary American political science. The American political system experiences its unprecedented increase since the half of the 20th century, which is connected with the obvious interest in such an issue. Many authors reflect it as negative a priori, unless they would study the circumstances of its existence, influence on the system or differences between divided and unified conditions. David R. Mayhew as a first one systematically studied impact of divided government in comparison with the unified one. His theory and especially his conclusions, which claim the absence of fundamental difference in enacting important legislation between the conditions of divided and unified government, are theoretical basis for this work. This paper aims to evaluate first term of President Barack Obama from the perspective of Mayhew's theory, and try to validate his theses from the beginning of 1990s.

Key Words: American Political System, Divided Government, Unified Government, David R. Mayhew, American Presidency, Congress of the United States of America.

Obsah

Úvod..... 8
1. Rozdělená vláda v různých pojetích 10
1.1. Definice 10
1.2. Pojetí a vnímání rozdělené vlády 12
2. Rozdělená v. sjednocená vláda podle Mayhewa 29
2.1. Mayhewova teorie 30
2.2. Vysvětlení absence rozdílnosti a reakce kritiků..... 33
3. Empirie – politická praxe současnosti 39
3.1. Období sjednocené vlády a její vliv 40
3.2. Rozdělená vláda – komplikace či pokračování trendu?..... 42
Závěr 45
SEZNAM LITERATURY 48
Tištěné zdroje 48
Primární zdroje: 48
Odborná literatura:..... 48
Internetové zdroje..... 49
Odborné zdroje/Databáze: 49
Online zdroje/Encyklopedie 50
Primární zdroje 50
Publicistické zdroje 51

Divided We Stand, United We Fall

Thomas Jefferson

Úvod

Politický systém Spojených států patří mezi jeden z nejstudovanějších na světě. Vzhledem k významu USA jako globální velmoci se fungování amerického politického systému týká velké části z nás, i když na nás jeho vliv přímo nemusí působit.

Rozdělená vláda je fenomén, jenž v politickém systému Spojených států existoval od počátku. Jak se dále dozvíme, v průběhu 19. století se vyskytlo několik period rozdělené vlády, avšak následně z politického systému na několik desetiletí prakticky vymizela. Ovšem od poloviny 20. století americký politický systém opět zažívá její nástup, s některými diferencemi. Problematice rozdělené vlády se postupem času začalo věnovat čím dál větší množství odborníků a dnes patří k široce studovaným tématům. O to překvapivější je zjištění, že její systematický výzkum přišel až s počátkem 90. let. Do té doby byla rozdělená vláda vnímána jako situace, která se v politickém systému objevuje a její dopady byly chápány jako dané – podmínky, které způsobuje, tvoří negativní dopad na rozhodování, vytváří atmosféru souboje, způsobuje zablokování systému, jeho nefunkčnost. Často se jí kladlo za vinu zhoršování rozpočtové kázně a obecně nárůst státního dluhu.

David R. Mayhew, jehož teorie tvoří základní stavební kámen této práce, v tomto směru jako první zkoumal rozdíly mezi sjednocenou a rozdělenou vládou. Konkrétně se zaměřoval na množství přijaté významné legislativy a množství vyšetřovacích komisí v obou situacích, zda opravdu existuje spojitost pro tyto dvě oblasti zkoumání a podmínek rozdělené či sjednocené vlády. Na základě svého zkoumání dospěl k závěru, že existuje zanedbatelný rozdíl co se počtu vyšetřovacích komisí či přijatých významných zákonů týče.

„Mayhew zcela jistě vytvořil mezní dílo studia této generace výzkumu, byl první, kdo přímo testoval předpoklady ohledně vlivu rozdělené vlády na legislativu.“¹ Mayhewovo dílo bylo vskutku přelomové a znamenalo nový podnět a energii pro zkoumání rozdělené vlády. Od doby vzniku jeho *Divided Government* byla jeho teorie několikrát přehodnocena a doplněna, ovšem její základ zůstal koherentní a inspirující.

Vzhledem k určitému časovému odstupu se autor této práce rozhodl pokusit se aplikovat Mayhewovu teorii na současnost, konkrétně na první volební období prezidenta Baracka Obamy. Ten v jeho rámci zažil obě situace, jak rozdělenou, tak sjednocenou vládu. Proto se

¹ Binder, Sarah A.: *Legislative productivity and Gridlock*. 2011. Str. 643

pokusíme porovnat, zda existuje významný rozdíl mezi těmito dvě polovinami funkčního období. Skutečně dojde k výrazné eliminaci akceschopnosti kongresu, pokud prezident ztratí oporu v jedné komoře kongresu? Omezi se výrazným způsobem produkce významných zákonů v druhé polovině Obamova mandátu? Základním předpokladem této práce je, že k tomu nedojde. V souladu s Mayhewovou teorií tvrdím, že nevznikne výrazný rozdíl mezi objemem schválených významných zákonů v podmínkách rozdělené a sjednocené vlády.

Zkoumané téma je poměrně nedávnou záležitostí vzhledem k datu napsání této práce, proto není ani možné využít celý potenciál Mayhewovy teorie. Zároveň poměrně krátké období, které je předmětem studia této práce, může výsledky zkreslit, případně tvořit výjimku v pravidlu. Obou těchto nedostatků si je autor vědom, i když závěry zjištěné v rámci této práce mohou být nepřesné, zcela jistě ne však mylné. Mohou potvrdit tendenci, určitý směr, a poukázat na specifické podmínky tohoto období, které z pohledu retrospektivy a zpětného studia s velkým časovým odstupem mohou jinému pozorovateli uniknout.

V první kapitole budou představeny různé přístupy k rozdělené vládě a shrnuty dosavadní poznatky k tomuto tématu. V praxi se dá rozdělit na odpůrce rozdělené vlády a na spíše neutrální pozorovatele.

V rámci druhé kapitoly bude blíže představena Mayhewova teorie. Konkrétně bude popsána též jeho metoda, která bude základem metodologie v třetí kapitole. V závěrečném oddíle se pokusíme ověřit Mayhewovy předpoklady na již zmíněném první funkčním období prezidenta Obamy a dokázat, popřípadě vyvrátit základní předpoklad této práce.

Všeobecně je rozdělená vláda vnímána velice negativně. Americký systém je založen na konsensu i v dobách klidných a prosperujících, natož v době ekonomické krize a podmínkách rozdělené vlády. V následujících kapitolách uvidíme, zda jsou skutečně podmínky rozdělené vlády natolik zásadní, aby dokázaly systém zablokovat či přinejmenším výrazně zmenšit jeho akceschopnost.

1. Rozdělená vláda v různých pojetích

1.1. Definice


[…]


Dominantním tématem celého 112. kongresu byla ekonomika. Schvalování jednotlivých zákonů zabralo mnoho času a energie a ne jednou dostalo zemi na pokraj bankrotu.

V kontextu metodologie bylo identifikováno 4-5 významných zákonů, které tento kongres schválil.

V porovnání s předchozím 111. kongresem je jasné, že první studovaný kongres dosáhl významně vyšší efektivity při schvalování významných zákonů, a to o minimálně 50%. Tudíž předpoklad vyslovený na počátku této práce se nepotvrdil.

Můžeme tedy říci, že se Mayhew mýlil, či se změnilo od jeho doby podmínky natolik, že jeho teorie již neplatí? Domnívám se, že nikoli.

Ke skutečně relevantním závěrům bychom v duchu Mayhewovy metodologie potřebovaly ještě retrospektivní analýzu odborníků, kteří by jistě mohli celkový výsledek pozměnit.

¹²⁵ Helderman, Rosalind S.: *Outgoing Congress proves to be unproductive to the end*. The Washington Post.

Ovšem dovolím si tvrdit, že na poměru schválených významných zákonů by to nic zásadního nezměnilo. Nicméně je třeba si uvědomit krátkost tohoto období. Mayhew zkoumal léta 1946-1990, při kterých se objevovaly různé situace. První polovina zkoumaného období více méně spadá do průměru Mayhewem zjištěným. Pouze druhá polovina se pohybuje hluboko pod ním. Tento výzkum neumožňuje činit obecné závěry, ale velice dobře dovolí zhodnotit sledované období a zejména si uvědomit, že rozdělená vláda může mít skutečně negativní dopad.

Bez další analýzy si také dovolím tvrdit, a jsem si vědom nepodloženosti tohoto argumentu, že sama o sobě rozdělená vláda negativně v oblasti přijímání významných zákonů nepůsobí. Ovšem v kombinaci s vysokou polarizací, která již byla v předchozí kapitole nastíněna, může mít vysoce destruktivní účinky. Pokud se k ní přidají externí události (o nichž hovoří Mayhew), jako jsou ekonomická krize, mínění veřejnosti a ještě hůře, oboje dohromady, může to mít zásadní vliv na schvalování legislativy. Mayhew má pravdu v tom, že rozdělená vláda není iniciátor, ale může být katalyzátor.

Ať tak či tak, rozdělená vláda zvyšuje polaritu systému a má dopad na voliče, které zasahuje mnohem více negativní kampaně. Snaha Obamy prosadit většinu své legislativy v prvních dvou letech z obavy o ztrátu sjednocené vlády ho dohnala k použití všech možných prostředků.¹²⁶ To vyvolalo velkou rivalitu u republikánů, kteří i tak byli připraveni získat ztracené pozice zpátky, ovšem takto se souboj dostal ještě dále.

V dnešní době můžeme počítat „impozantní řadu metodologických, empirických a teoretických přínosů, které plynou z velké části z Mayhewova přínosu.“¹²⁷ Studium rozdělené vlády od konce 80. let nám umožnilo získat cenné informace. Víme mnohem více o tomto fenoménu, o podmínkách, kdy ne nutně odsuzuje rozdělená vláda legislativní snahy k zániku, případně kdy opravdu přispívá k zablokování systému.

Studium rozdělené vlády se od té doby dostal do zcela jiných dimenzí. Momentálně lze rozlišit v odborné diskuzi i několik typů rozdělené vlády, ne pouze jeden. Například z pohledu prezidenta, zda kontroluje Senát, Sněmovnu reprezentantů či ani jednu komoru, což může být

¹²⁶ Jednou touto technikou bylo schvalování důležité legislativy v období tzv. *lame duck*, neboli situaci, kdy je již zvolen nový kongres, ale ještě stále trvá mandát tomu předchozímu (od dob voleb až počátku ledna následujícího roku). Tato praxe neodpovídá politické praxi a byla republikány silně kritizována, jako rozhodnutí bez legitimacy voleb. Více viz Bacon, Perry: *A lame-duck session with unexpected victories*. The Washington Post.

¹²⁷ Binder, Sarah A.: *Legislative Productivity and Gridlock*. Str. 654

rozdíl.¹²⁸ Mayhew si podle Irwina Morrise uvědomuje, že „kritická odpověď na jeho argument (a výsledek, na němž je založen) bude záležet na přijetí jeho pojetí, kterým definoval a operacionalizoval primární proměnné jeho zájmu: rozdělenou vládu a legislativní produktivitu.“¹²⁹

Tu se pokusil zpochybnit Kelly, ale ne zcela úspěšně. Rozdíl 2 významných zákonů v jedné dvouleté periodě můžeme z hlediska statistiky považovat za významné, možná i z hlediska reálné politiky, nicméně stále to potvrzuje Mayhewův předpoklad, který byl hlavním cílem jeho práce, a to potvrdit, že rozdělená vláda sama o sobě neznamena katastrofu pro americký politický systém, konkrétně v případě přijímání významných zákonů. Neznamena to automaticky blokaci systému, jeho neprůchodnost a nefunkčnost, jak byla rozdělená vláda všeobecně chápána.

Na závěr si dovolím jeden předpoklad, který vyplývá z mého výzkumu a mohl by být dalším tématem jiné empirie. Na rozdělené vládě v souvislosti s přijímáním významných zákonů záleží, ovšem pouze v součinnosti s dalšími podmínkami, se kterými se vzájemně ovlivňuje (polarizace, veřejné mínění,...). Ovšem to už je otázka pro jiný výzkum.

¹²⁸ Morris, Irwin L: *The American Presidency*. 2010. Str. 159

¹²⁹ *Ibid.*, str. 161
