Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Vliv sjednocené a rozdělené vlády v prvním funkčním období prezidenta Baracka Obamy* (ÚPOL, FF UK, 2013, 53 stran).

Autor: Jan Gregar

Autor posudku: Radek Buben

Práce Jana Gregara se věnuje problematice „divided government“ v *prvním funkčním období prezidenta Baracka Obamy*. Teoreticky by mělo tudíž jít o analýzu tohoto fenoménu, jak zní titul. Bohužel, v nelogicky strukturované a nepříliš dlouhé studii se fenoménu indikovanému v titulu věnuje „celých“ 5 stran ze 41 stránek analytického textu. Nic proti teorii, naopak. Ale práce je rozsahem podprůměrná a klidně by mohla být o dvacet stran „empirického“ textu delší. Rozsah zde v cestě nestál. Již z tohoto důvodu je text neobhajitelný jako bakalářská práce o Obamově prvním funkčním období a rozdělené vládě.

Nejde však jenom o to, že studie musí být doplněna či kompletně přejmenována a přepracována, ale text se vyznačuje celou řadou formálních i obsahových nedostatků, jež neodpovídají požadavkům kladeným na daný typ práce, nadto s ohledem na kritéria FF UK a ÚPOLu. Hlavní výtky rozdělíme do následujících skupin:

1. Malé množství prostudované literatury k probádanému a mainstreamovému tématu, tedy malou studijně-rešeršní přípravu.
2. Zásadní chyby formálního charakteru a porušení pravidel ÚPOL v takovém rozsahu a kombinaci, že nejde o „formální výtky“.
3. Zmíněný fatální nesoulad mezi názvem práce, jejím teoretickým aparátem a „empirickou částí“.
4. Největší část textu zaplňuje analýza sice výborného Mayhewa, ale ta nám jaksí převažuje onu „empirickou“ část.

Již v první větě (s. 8) autor uvádí, že politický systém USA patří mezi nejstudovanější na světě (což můžeme doplnit větou, že je nejstudovanější na světě). Bohužel, autorův text a seznam literatury k němu přiložený působí, jako by americkou politiku studovalo jenom pár lidí či jako by v Praze nefungovala americká studia na IMS FSV (a jejich knihovní akvizice) či Americké kulturní středisko, plné řady studií o americké politice i o širších aspektech tématu, jemuž se autor věnuje. Rešerše na webu k empirické části by pak byla úkolem na týdny či měsíce.

Přesto se z textu jména Keye, Cutlera (jmenujícího se prý „lloyd“) či Ripleye dovidáme jen skrze hlavního autora, dle něž je práce strukturována, totiž Mayhewa. Stejně tak v textu nikde nevidím jediný odkaz na Polsbyho, což je škoda nejenom k reálné, ale především

akademické váze tohoto autora. Třeba vývoj politických stran v USA a jejich vlivu na „divided government“ je přejat JENOM z A. Wara a J. Sundquista. Jiné analýzy amerického stranictví autor píšící o nejstudovanějším systému na světě nezná.

Nerozumím, v čem je olomoucké vydání Listů federalistů (překladatel musel být lišák, v originále jde o Federalistu) „primárním pramenem“?

V textu absentuje rozbor použité literatury: teoretici racionální volby a volebního chování se mísí s institucionalisty různého ražení, aniž by se autor v úvodní eseji pokusil tyto přístupy charakterizovat. Místo toho se dovídáme třeba toto: „*Pro čerpání z vědeckých závěrů je nutný určitý časový odstup, proto tyto práce nejsou v dostatečné míře k dispozici*“ (s. 39). Žádám autora, aby tuto větu vysvětlil komisi

Byť nejsem jazykový purista, domnívám se, že práce má být psána pokud možno jedním jazykem a z toho důvodu nechápu překopírování graficky primitivní tabulky (nikoli sofistikovaného grafu, který je bez zdrojových podkladů nepřekreslitelný) na straně 10 v anglickém jazyce. Za sci-fi pak považují citaci, jakoby vytrženou z filmu Zítřka vstanu a opařím se čajem pod toutéž tabulkou. Autor zde uvádí, že zdrojem je mu práce Morrise Fioriny z roku 1992, která je prý citována dle Congressional Quarterly z roku 1985. Navíc: Proč tabulka v práci zkoumající Obamovo vládnutí končí rokem 1992? Na létání časem se zde spoléhá až moc...

Stejně tak jsou až zbytečně časté pravopisné chyby: „sněmovna reprezentantů“ či „senát“ (s. 12). Působ hodný spíše maturitní práce má termín „politologická věda“ (s. 16), což je krásný kompromis v rámci českého boje o název oboru („politická věda“, „politické vědy“, či „politologie“).

Na stránkách ÚPOLU je tato srozumitelná věta, vysvětlující způsob citování článků z odborných časopisů, stažených z vědeckých databází: „*Článek v odborném časopise získaný přes knihovnickou databázi není internetovým odkazem – odkazujeme k původnímu zdroji článku.*“ Kolega Gregar přesto postupuje právě v této části nejinovativněji a uvádí tyto články jako internetové zdroje (viz seznam literatury). Na druhou stranu, na straně 12 se dočteme v poznámce 9: „*Údaje shromážděny za pomoci (sic) databází*“ Žádný odkaz na databáze však uveden není. Legrační je odkaz na výraz na „kohabitace“ na straně 15. Odkdy citujeme jako zdroj obecného a široce chápaného politologického termínu encyklopedii? Pro to, abychom cca šestkrát po sobě neodkazovali na A. Wareho? V případě citací z novin nám autor nijak nesdělí, kdy daný článek vyšel (???!!!). Je-li to elektronický zdroj, tak zase nevíme, odkud byl stažen a kdy.

Stránkový nesoulad mezi teorií (hlavně Mayhewem) a empirií, cca 9:1, a jejich „vazbu“ na hlavní téma, jsme již vysvětlili. Když se autor k „empirii“ blíží, sdělí nám především to, že jeho přístup tkví „v rešerši na zmíněných portálech (The New York Times, CNN atd.)“. Poté následuje oněch zmíněných 5 stran a jejich závěr: „*Ovšem to už je otázka pro jiný výzkum (sic).*“

Shrnutí: Práce je špatně strukturovaným, fatálně chybně nazvaným, zjevně nedodělaným a formálně nedostačujícím textem.

K obhajobě **nedoporučuji**.

Radek Buben